
Via  Nazionale, -  83020 - Marzano di Nola (AV) Tel.  0818255303  Fax 0818255753 –  

Codice fiscale 80009750649 Partita Iva 00286270640   sito web.  http://www.comune.marzanodinola.av.it/ 

 

  

 

 

COMUNE  DI  MARZANO  DI  NOLA 
Provincia di Avellino 

  

 
 

 

AREA    TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

 

 

 

 

 
 

Registro Generale           n. 27 del  25/01/2024 

Registro Area Tecnica     n.  10 del   25/01/2024 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ABILITAZIONE DEL COMUNE CON LA 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) AVVISO MISURA 1.3.1 - PROGETTO 

"FINANZIATO CON PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU" -  

 

 
 

   
                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ORIGINALE 

  COPIA 



 

 

 

  
  

 

2 

      OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ABILITAZIONE DEL COMUNE CON LA 

PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) AVVISO MISURA 1.3.1 - PROGETTO 

"FINANZIATO CON PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXTGENERATIONEU" – 

 CIG: B00A4509F3 –  

CUP G51F22006700006   –  

 

                                                 

IL SINDACO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO CHE: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di API 

nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, del 

d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 

patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 

condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 

d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici.  Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 

attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 

soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 

relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 

insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito raggruppate a 

formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

 è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 

 è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 

 rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard per 

assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

 l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) 

determinato in funzione del numero di API implementate ed inserite nel catalogo della PDND che 

viene erogato a seguito del perfezionamento delle attività ed esclusivamente nel caso in cui sia 

stato rispettato quanto indicato in fase di adesione al bando; 

 Il Comune di Marzano di Nola (AV) in fase di compilazione della domanda ha dichiarato di voler 

erogare n. 1 API; 

ACCERTATO che il Comune di Marzano di Nola (AV) ha presentato domanda in data 14/03/2023 e risulta 

finanziato per € 10.172,00 con CUP C51F22010120006, giusto decreto di finanziamento Decreto n. 152 - 

3/2022 - PNRR-2023; 

CONSIDERATO le attività per il  raggiungimento  degli  obiettivi  del  bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico per lo  sviluppo  di  processi  di 

reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i 

Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico- operative previste per l’integrazione con PDND; 



 

 

 

  
  

 

3 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzate con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento e che tale termine è stato prorogato al 10/02/2024; 

RAVVISATA la necessità di accreditarsi alla piattaforma PDND, sviluppare delle interfacce di 

programmazione (API) per l’accesso alle proprie basi dati, e rendere disponibili le stesse attraverso la 

piattaforma PDND in conformità al bando PNRR Misura 1.3.1, e che a tal fine occorre attivare le procedure 

necessarie; 

DATO ATTO CHE: 

o il servizio/fornitura che si intende affidare rientra, per importo e tipologia, nella fattispecie per cui è 

possibile far ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023; 

o l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure di cui all’art. 50 del D.lgs. 

36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati negli artt. 1, 

2, 3 del medesimo decreto ed, in particolare, nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non 

discriminazione, pubblicità e trasparenza, proporzionalità, nonché del principio di rotazione degli 

affidamenti, di cui all’art. 49; 

o i requisiti di contrattazione con il Comune sono assolti dalla regolarità contributiva di cui al D.U.R.C. 

dell’operatore economico; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, il quale prevede che la categoria merceologica relativa 

ai beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

“strumenti di acquisto e di negoziazione” messi a disposizione da Consip Spa (Convenzioni quadro, Accordi 

quadro, Me.Pa., Sistema dinamico di acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi 

quadro, Sistema telematico regionale, ecc); 

PRESO ATTO, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 

2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 

urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

DATO ATTO che a norma dell’art. 25 comma 2 primo periodo “  Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici” procedere all’acquisto mediante la piattaforma del MePa; 

INDIVIDUATO sul MePa la società “DIGITAL BRIDGE S.r.l., con sede legale in Via Giovanni Petrucci 4, 

Caposele (AV), società specializzata in servizi informatici; 

VISTA l’offerta presente sul MePa congrua con il finanziamento assegnato, si è proceduti ad effettuare nei 

confronti della stessa la procedura di acquisto nr. 495974 - ordinativo esecuzione immediata nr. 7607167, 

del 19/01/2024 per l’importo di € 1.950,00 + iva al 22% per un totale complessivo di € 2.379,00 , oltre alla 

stipula di un contratto di fornitura del servizio di cui sopra per adempiere alla previsione normativa;; 

CONSIDERATO che: 

 trattasi di affidamento di servizi informatici di importo pari complessivamente ad € 1.950,00 oltre Iva al 

22% si procede, ai sensi del D.lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto, stante anche i tempi dettati 

dall’avviso del bando PNRR; 

  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., la piattaforma del MePa ha assegnato  

il seguente CIG: B00A4509F3; 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante richieda del DURC. Prot. INAIL_40793047 con scadenza 

validità 14/02/2024; 

Visti: 
 il decreto legislativo n. 36/2023; 

 il decreto legislativo n. 50/2016 per le parti ancora vigenti; 

 il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 



 

 

 

  
  

 

4 

D E T E R M I N A 
 

 DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, alle 

condizioni e modalità  meglio  dettagliate  in premessa,   all’operatore   economico   DIGITAL   BRIDGE   

S.r.l.,   con   sede legale in Via Giovanni Petrucci 4, Caposele AV, P.IVA 03005200641, la fornitura , a 

esecuzione immediata, di quanto specificato in premessa, per il prezzo complessivo di € 2.379,00, di cui  

€ 1.950,00 per la esecuzione del  servizio ed € 429,00 per IVA al 22%, giusta procedura di acquisto sul 

MePa nr. 495974 - ordinativo esecuzione immediata nr. 7607167, del 19/01/2024; 

 DI STABILIRE che le attività di implementazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite con 

tempistiche che consentano le necessarie dichiarazioni entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto 

sulla piattaforma PAdigitale2026 come previsto dal bando PNRR Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati” Comuni (Ottobre 2022)”; 

 DI PRELEVARE la somma stabilita per il servizio di € 2.379,00 dal finanziamento complessivo assegnato 

dal Ministero di € 10.172,00 allocato allo specifico  Cap. di bilancio comunale;  

 DI STABILIRE che la liquidazione del servizio avverrà unicamente ad avvenuto trasferimento a bilancio 

comunale del finanziamento assegnato dal Ministero, dietro presentazione di regolare  fattura e  verifica  

del  rispetto  degli impegni contrattualmente assunti. 

 DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, sottosezione di 1° livello “BANDI DI GARA E CONTRATTI”; 

 DI DARE ATTO che: 

 il perfezionamento contrattuale avverrà mediante caricamento a sistema dell'apposito 

modulo di stipula presente sul sito www.acquistinretepa.it,  compitalo e firmato digitalmente; 

 ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 6-bis Legge 241/90 e dell'art. 16 del 

D.lgs 36/2023, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 

tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

 responsabile del procedimento è il geom. Domenico Addeo. 

 DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio finanziario, nonché al responsabile per la relativa 

pubblicazione. 
 

Il Sindaco Responsabile dell’area tecnica 

F.TO geom. Francesco Addeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 495974

Codice ident. Gara (CIG) B00A4509F3

Codice Unico di Progetto (CUP) C51F22010120006

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 19/01/2024 10:43

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7607167

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI MARZANO DI NOLAEnte acquirente

Ufficio UFFICIO TECNICO

80009750649Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA NAZIONALE

Città 83020 - MARZANO DI NOLA(AV)

Recapito telefonico 0818255303

Email UTCMARZANODINOLA@LIBERO.IT

DOMENICO ADDEO / CF: DDADNC59C03E997RPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974

DIGITAL BRIDGE S.R.L.

Partita Iva

Recapito telefonico

83040 - CAPOSELE(AV)Città

3206418398

Indirizzo sede

03005200641

Ragione Sociale

SRL

DIGITALBRIDGE@PEC.ITEmail

VIA GIOVANNI PETRUCCI 4

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA NAZIONALE , MARZANO DI NOLA(AVELLINO)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA NAZIONALE , MARZANO DI NOLA(AVELLINO)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

Sì

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

DB-PDND-1 sviluppo software € 1950,00/servizio 1 22 % € 1950,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 2379,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 429,00

€ 1950,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974

Nome del servizio applicativo: sviluppo software - Descrizione tecnica: Servizi Applicativi - sviluppo software -
Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto - Prezzo: 1950,00 -
Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: DB-PDND-1 -
Immagine: pdnd.jpg - Tempo di erogazione del servizio: 100 giorni lavorativi - Tipo contratto: acquisto - Allegato:
db-pdnd-1 - offerta economica misura 1.3.1. - pdnd.pdf - Codice CPV: 72000000-5: Servizi informatici: consulenza,
sviluppo di software, Internet e supporto - Modalità di erogazione del servizio: on site e presso l'Operatore
Economico - Piattaforme e ambienti di sviluppo: Linux e Visual studio - Durata del servizio: 180 giorni

sviluppo software

DB-PDND-1

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 495974 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7607167



 

 

 

  
  

 

5 

 

VISTO  DI  REGOLARITA’ CONTABILE   E  COPERTURA FINANZIARIA  

Il Responsabile del servizio finanziario  ai sensi  degli articoli 151 comma  4°  e 153 comma  5°  del D.Lgs. 

267 del 18.8.2000  e il D.Lgs. n. 118/2011,  relativo all’ armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Locali ,  

appone  al presente provvedimento  il  visto  di  regolarità  contabile  e  attestazione della  copertura 

finanziaria  della spesa. 

 

Marzano di Nola,____________________________                                   Il responsabile del servizio finanziario  

                                                                                                      assessore Carmine VECCHIONE.   

                                                                                                          

                                                                                                   

 
Firma autografa sostituita con indicazione  a mezzo stampa. 

                                                                                                                                     Ai sensi dell’art.3, comma 2, D.Lgs n. 39/1993 

 

 

 Atto non trasmesso al responsabile del servizio finanziario perché non comporta impegno di spesa ne’ 

diminuzione di entrata 

 

            

La  presente determinazione  ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa 

viene pubblicata all’albo pretorio  del Comune  a decorrere dalla data odierna   per rimanervi  quindici  

giorni  consecutivi. 

 

 

Marzano di Nola,  ____________________ 

                                                                                                           Il responsabile dell’Albo online 

                                                                                                                  Sig.ra Sepe Angelina 
 

Firma autografa sostituita con indicazione  a mezzo stampa. 

Ai sensi dell’art.3, comma 2, D.Lgs n. 39/1993 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Marzano di Nola, _______________________                                    

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                 Assessore Immacolata CORBISIERO                                                                        

                                                                                                                                                         

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


